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MONITOARE OFICIALE 
CUPRINZÂND APARIŢII LEGISLATIVE CU INCIDENŢĂ FISCALĂ 

mai 2018       
                                                                                                                                    

Monitorul Oficial 
numărul 382 din 

4 mai 2018 

   Ordinul Ministrului Fiananţelor Publice numărul 
1850/2018 pentru modificarea şi completarea Procedurii de 
punere în aplicare a titlurilor executorii în baza cărora se 
solicită înfiinţarea popririi conturilor autorităţilor şi instituţiilor 
publice deschise la nivelul unităţilor Trezoreriei Statului, 
aprobată prin Ordinul ministrului finanţelor publice numărul 
2.336/2011 
 
  Se modifică şi se completează Procedura de punere în aplicare a titlurilor 
executorii în baza cărora se solicită înfiinţarea popririi conturilor autorităţilor 
şi instituţiilor publice deschise la nivelul unităţilor Trezoreriei Statului, 
aprobată prin Ordinul ministrului finanţelor publice numărul2.336/2011, cu 
completările ulterioare, în sensul că unitatea Trezoreriei Statului ve înştiinţa 
în scris instituţia sau autoritate publică cu privire la data primirii adresei de 
înfiinţarea a popririi şi suma pentru care se dispune poprirea cel târziu în 
prima zi lucrătoare de la data primirii de la executorul judecătoresc sau de 
la organu fiscal competent executarea silită a adresei de înştiinţare apopririi 
asupra conturilor unei instituţii ori autorităţi publice, în care este menţionat 
titlul executoriu în temeiul căruia s-a înfiinţat poprirea. Însoţită de încheierea 
de încuviinţare a executării sau un certificat privind soluţia pronunţată în 
dosar 

Monitorul Oficial 
numărul 386 din 

4 mai 2018 

  Ordinul Ministrului Fiananţelor Publice numărul 
1976/2018  pentru modificarea şi completarea Normelor 
metodologice privind informaţiile obligatorii care se înscriu 
în ordinele de plată pentru Trezoreria Statului prin care 
contribuabilii persoane fizice efectuează plăţi către 
bugetele componente ale bugetului general consolidat prin 
contul tranzitoriu deschis pe numele Ministerului Finanţelor 
Publice şi informaţiile cuprinse în mesajul electronic de plăţi 
care se transmite în sistem informatic de către instituţiile de 
credit iniţiatoare, aprobate prin Ordinul ministrului finanţelor 
publice numărul 1.801/2011 
 
 Se modifică şi se completează Normele metodologice privind informaţiile 
obligatorii care se înscriu în ordinele de plată pentru Trezoreria Statului prin 
care contribuabilii persoane fizice efectuează plăţi către bugetele 
componente ale bugetului general consolidat prin contul tranzitoriu deschis 
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pe numele Ministerului Finanţelor Publice şi informaţiile cuprinse în mesajul 
electronic de plăţi care se transmite în sistem informatic de către instituţiile 
de credit iniţiatoare, aprobate prin Ordinul ministrului finanţelor publice 
numărul1.801/2011. 
   Comunicarea modificărilor şi/sau completărilor conturilor prevăzute în 
anexa la convenţiile încheiate cu instituţiile de credit se va realiza de către 
Ministerul Finanţelor Publice în sistem informatic prin mijloacele de 
comunicaţie securizate ale Ministerului Finanţelor Publice. 
    Instituţiile de credit confirmă în sistem informatic Ministerului Finanţelor 
Publice recepţionarea mesajului primit în sistem informatic, în termen de 
maximum două zile lucrătoare de la data recepţionării acestuia, atestând 
faptul că instituţia de credit a luat cunoştinţă de respectivele modificări. 

Monitorul Oficial 
numărul 391 din 

7 mai 2018 

  Circulara Băncii Naţionale a României numărul 
12/2018 privind nivelul ratei dobânzii de referinţă a Băncii 
Naţionale a României 
 
  Începând cu data de 8 mai 2018, nivelul ratei dobânzii de referinţă a 
Băncii Naţionale a României este de 2,50% pe an. 

Monitorul Oficial 
numărul 399 din 

9 mai 2018 

Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numărul 
1938/2018 pentru aprobarea Procedurii de acordare a 
asistenţei realizate de organul fiscal local în colaborare cu 
organul fiscal central în vederea completării şi/sau 
depunerii, precum şi transmiterii declaraţiei unice privind 
impunerea veniturilor persoanelor fizice 
 
   Se aprobă Procedura de acordare a asistenţei realizate de organul fiscal 
local în colaborare cu organul fiscal central în vederea completării şi/sau 
depunerii, precum şi transmiterii declaraţiei unice privind impunerea 
veniturilor persoanelor fizice. 
  Organul fiscal local în colaborare cu organul fiscal central acordă 
asistenţă în vederea completării şi/sau depunerii, precum şi transmiterii 
declaraţiei unice privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale datorate de 
persoanele fizice, potrivit Legii numărul 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, denumită în continuare declaraţia 
unică, contribuabililor care au domiciliul fiscal în localitatea în care îşi are 
sediul organul fiscal local şi nu există o unitate teritorială a Agenţiei 
Naţionale de Administrare Fiscală. 
  În termen de 15 zile de la încheierea anului fiscal, organul fiscal central, 
în baza informaţiilor deţinute, întocmeşte lista cu persoanele care au 
obligaţia depunerii declaraţiei unice, arondaţi pe fiecare organ fiscal local, în 
funcţie de domiciliul fiscal al contribuabililor, şi o transmite organului fiscal 
local. 
În termen de 5 zile de la primirea listei cu persoanele care au obligaţia 
depunerii declaraţiei unice, în cazul în care organul fiscal local apreciază că 
nu dispune de mijloacele tehnice (echipamente, conexiune în reţeaua 
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ExtranetMFP) necesare asigurării asistenţei privind completarea şi/sau 
depunerea, precum şi transmiterea declaraţiei unice, informează organul 
fiscal central. 
    După primirea informării, organul fiscal central împreună cu organul 
fiscal local identifică necesarul de mijloace tehnice pentru acordarea 
asistenţei privind completarea şi/sau depunerea, precum şi transmiterea 
declaraţiei unice de către organul fiscal local şi, dacă este cazul, organul 
fiscal central pune la dispoziţia organului fiscal local mijloacele tehnice 
necesare, cu respectarea legislaţiei în vigoare. 
   Organul fiscal local comunică organului fiscal central, în termen de 5 zile, 
lista cu persoana/persoanele desemnată/desemnate pentru acordarea 
asistenţei privind completarea şi/sau depunerea, precum şi transmiterea 
declaraţiei unice din cadrul organului fiscal local implicată/implicate efectiv 
în procedura de asistenţă privind completarea şi/sau depunerea, precum şi 
transmiterea declaraţiei unice. 
   Organul fiscal local stabileşte lista cu persoana/persoanele 
implicată/implicate în procedura de asistenţă privind completarea şi/sau 
depunerea, precum şi transmiterea declaraţiei unice, în funcţie de numărul 
contribuabililor care au domiciliul fiscal în localitatea în care îşi are sediul 
organul fiscal local şi au obligaţia depunerii declaraţiei unice. 

Lista prevăzută la alineatul (3) se afişează la sediul organului fiscal local 
şi central şi pe pagina de internet a acestora. 
Îndrumarea şi asistenţa în vederea completării şi/sau depunerii, precum şi 
transmiterii declaraţiei unice realizate de organul fiscal local în colaborare 
cu organul fiscal central constau în următoarele: 
    a) îndrumarea şi asistenţa cu privire la modul de completare a 
declaraţiei unice pe suport hârtie sau în formă electronică; 
    b) îndrumarea şi asistenţa cu privire la înregistrarea în "Spaţiul privat 
virtual", potrivit Ordinului ministrului finanţelor publice numărul660/2017 
privind aprobarea Procedurii de comunicare prin mijloace electronice de 
transmitere la distanţă între Ministerul Finanţelor Publice/organul fiscal 
central şi persoanele fizice, persoanele juridice şi alte entităţi fără 
personalitate juridică; 

c) îndrumarea şi asistenţa pentru transmiterea declaraţiei unice prin 

mijloace electronice de transmitere la distanţă. 
S-a reglementat declaraţia privind acordarea de burse private, precum şi 

pentru susţinerea enei entităţi ninprofiot/unităţi de cult reprezentând 2% sau 
3,5% din impozit, de către plătitorul de venit. 

Monitorul Oficial 
numărul 402 din 

10 mai 2018 

 Ordinul Ministrului Finanţelor Pubice numărul 1931/ 
1615/ 598/2018 pentru aprobarea modelului, conţinutului, 
modalităţii de depunere şi de gestionare a "Declaraţiei 
privind obligaţiile de plată a contribuţiilor sociale, impozitului 
pe venit şi evidenţa nominală a persoanelor asigurate" 
 
   Se aprobă modelul şi conţinutul formularului 112 "Declaraţie privind 
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obligaţiile de plată a contribuţiilor sociale, impozitului pe venit şi evidenţa 
nominală a persoanelor asigurate", precum şi anexele numărul1.1 "Anexa 
angajator" şi numărul1.2 "Anexa asigurat" la aceasta. 
Declaraţia se completează de către persoanele fizice şi juridice care au 
calitatea de angajatori sau sunt asimilate acestora potrivit Legii 
numărul227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare (Codul fiscal), la care îşi desfăşoară activitatea sau beneficiază 
de concediul medical şi indemnizaţii de asigurări sociale de sănătate 
persoanele prevăzute la articolul 136 litera a) şi b) şi articolul 153 alineatul 
(1) litera a) - d) de către entităţile prevăzute la articolul 147 alineatul (1) din 
aceeaşi lege, precum şi de către orice plătitor de venituri de natură salarială 
sau asimilate salariilor. 

Declaraţia se completează şi de contribuabilii prevăzuţi la articolul 147 
alineatul (12) şi (13), articolul 151 alineatul (5) şi (6), articolul 168 alineatul 
(2), articolul 169 alineatul (1) litera b) şi c), articolul 174 alineatul (5) şi (6) 
din Codul fiscal, care au obligaţia să depună declaraţia şi să achite 
contribuţiile sociale obligatorii, potrivit legii, precum şi de plătitorii de venit 
prevăzuţi la articolul 68^1 alineatul (2), articolul 72 alineatul (2), articolul 84 
alineatul (8), articolul 125 alineatul (8) - (9) din Codul fiscal. 
 Declaraţia se depune: 
    - lunar, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare pentru care se 
plătesc veniturile, de persoanele fizice şi juridice care au calitatea de 
angajatori sau sunt asimilate acestora, instituţiile prevăzute la articolul 136 
litera d) - f) din Codul fiscal, precum şi persoanele fizice care realizează în 
România venituri din salarii sau asimilate salariilor de la angajatori din state 
care nu intră sub incidenţa legislaţiei europene aplicabile în domeniul 
securităţii sociale, precum şi a acordurilor privind sistemele de securitate 
socială la care România este parte; 
    - trimestrial, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare trimestrului, 
de plătitorii de venituri din salarii şi asimilate salariilor prevăzuţi la articolul 
80 alineatul (2) din Codul fiscal, în calitate de angajatori sau de persoane 
asimilate angajatorului: 
    a) asociaţii, fundaţii sau alte entităţi fără scop patrimonial, persoane 
juridice; 
    b) persoanele juridice plătitoare de impozit pe profit care, în anul 
anterior, au înregistrat venituri totale de până la 100.000 euro şi au avut un 
număr mediu de până la 3 salariaţi exclusiv; 
    c) persoanele juridice plătitoare de impozit pe veniturile 
microîntreprinderilor care, în anul anterior, au avut un număr mediu de până 
la 3 salariaţi exclusiv; 
    d) persoanele fizice autorizate şi întreprinderile individuale, precum şi 
persoanele fizice care exercită profesii liberale şi asocierile fără 
personalitate juridică constituite între persoane fizice, persoanele fizice care 
deţin capacitatea de a încheia contracte individuale de muncă în calitate de 
angajator, care au, potrivit legii, personal angajat pe bază de contract 
individual de muncă; 
    - până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei pentru care se 
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plătesc veniturile din drepturi de proprietate intelectuală, venituri realizate în 
baza unor contracte de activitate sportivă, arendă, din asocieri cu persoane 
juridice contribuabili potrivit titlurilor II şi III din Codul fiscal sau Legii 
numărul170/2016 privind impozitul specific unor activităţi, pentru care 
impozitul se reţine la sursă, de plătitorii de venituri prevăzuţi la articolul 68^1 
alineatul (2), articolul 72 alineatul (2), articolul 84 alineatul (8), articolul 125 

alineatul (8) - (9) din Codul fiscal. 
  S-a reglementat declaraţia privind acordarea de burse private, precum şi 
pentru susţinerea enei entităţi ninprofiot/unităţi de cult reprezentând 2% sau 
3,5% din impozit, de către plătitorul de venit. 

Monitorul Oficial 
numărul 405 din 

11 mai 2018 

Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală numărul 1155/2018 privind 
modificarea Ordinului preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală numărul 888/2018 pentru aprobarea 
modelului, conţinutului, modalităţii de depunere şi de 
gestionare a formularului (212) "Declaraţie unică privind 
impozitul pe venit şi contribuţiile sociale datorate de 
persoanele fizice" 
 
  Se modifică Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală numărul 888/2018 pentru aprobarea modelului, conţinutului, 
modalităţii de depunere şi de gestionare a formularului (212) "Declaraţie 
unică privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale datorate de 
persoanele fizice". 
  În cuprinsul formularului "Declaraţie unică privind impozitul pe venit şi 
contribuţiile sociale datorate de persoanele fizice", sintagma "(212) 
Declaraţie unică privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale datorate de 
persoanele fizice" se înlocuieşte cu sintagma "Declaraţie unică privind 
impozitul pe venit şi contribuţiile sociale datorate de persoanele fizice". 
 

Monitorul Oficial 
numărul 406 din 

11 mai 2018 

Ordinul Băncii Naţionale a României numărul 3/2018 
pentru modificarea Normelor metodologice privind 
întocmirea raportării contabile anuale pentru necesităţi de 
informaţii ale Ministerului Finanţelor Publice, aplicabile 
instituţiilor de credit, aprobate prin Ordinul Băncii Naţionale 
a României numărul 1/2013 
 
 Formatul electronic al raportării contabile anuale, conţinând formularistica 
necesară şi programul de verificare cu documentaţia de utilizare aferentă, 
se obţine prin folosirea programului de asistenţă elaborat de Ministerul 
Finanţelor Publice. Programul de asistenţă este pus la dispoziţia instituţiilor 
de credit gratuit de unităţile teritoriale ale Ministerului Finanţelor Publice sau 
poate fi descărcat de pe serverul de web al Agenţiei Naţionale de 
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Administrare Fiscală, de la adresa www.anaf.ro". 
  Se modifică "Formatul formularelor de raportare contabilă anuală 
aplicabile instituţiilor de credit", formatul formularului de raportare contabilă 
anuală cod 30 - "Date informative la data de 31 decembrie .........."  

Monitorul Oficial 
numărul 415 din 

16 mai 2018 

Ordinul al Ministrului Mediului şi al Ministrului 
Finanţelor Publice numărul 394/1937/2018 pentru 
modificarea anexei la Ordinul viceprim-ministrului, ministrul 
mediului, şi al ministrului finanţelor publice numărul 
1.144/1.672/2017 pentru aprobarea modelului de cerere 
privind restituirea sumelor reprezentând taxa specială 
pentru autoturisme şi autovehicule, taxa pe poluare pentru 
autovehicule, taxa pentru emisiile poluante provenite de la 
autovehicule şi timbrul de mediu pentru autovehicule 
 
  Se modifică Anexa la Ordinul viceprim-ministrului, ministrul mediului, şi al 
ministrului finanţelor publice numărul 1.144/1.672/2017 pentru aprobarea 
modelului de cerere privind restituirea sumelor reprezentând taxa specială 
pentru autoturisme şi autovehicule, taxa pe poluare pentru autovehicule, 
taxa pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule şi timbrul de 
mediu pentru autovehicule, cu următoarele precizări: 
    1) Contribuabilul are dreptul la restituirea sumei şi în cazul în care 
aceasta nu este indicată cu exactitate. În acest caz, organul fiscal central 
sau, după caz, Administraţia Fondului pentru Mediu, în urma verificărilor 
procedurale a bazelor de date, identifică suma exactă care urmează a fi 
restituită. În cazul în care restituirea se realizează în baza unei hotărâri 
judecătoreşti definitive, suma solicitată la restituire include atât taxa/timbrul 
de mediu, cât şi cheltuielile de judecată, precum şi alte sume stabilite prin 
hotărârea judecătorească, dacă este cazul. 
    2) Se bifează situaţia în cauză, respectiv categoria taxei achitate sau 
timbrul de mediu, după caz. 
     3) În cazul în care înmatricularea nu s-a efectuat sau transcrierea 
dreptului de proprietate nu a fost efectuată se înscrie numărul de 
înmatriculare de la momentul plăţii taxei/timbrului de mediu. 
     4) În cazuri excepţionale în care numărul de identificare este 
necompletat fiind necunoscut plătitorului de taxă sau este completat eronat, 
organul fiscal central sau, după caz, Administraţia Fondului pentru Mediu 
procedează la notificarea contribuabilului pentru clarificare şi solicită 
informaţii suplimentare de la autorităţile competente (de exemplu: Registrul 
Auto Român, Direcţia regim permise de conducere şi înmatriculare a 
vehiculelor, respectiv Serviciile publice comunitare permise de conducere şi 
înmatriculare a vehiculelor).  

Monitorul Oficial 
numărul 422 din 

   Legea numărul 110/2018 privind aprobarea Ordonanţei 
Guvernului numărul 20/2017 pentru reglementarea unor 



                                                                                                                
                      
                      MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE                                          

                      Agentia Nationala de Administrare Fiscala                                      
                    Direcția Generala Regionala a Finanțelor  
                    Publice Brașov   

                         Serviciul Asistenţă pentru Contribuabili                                                                                                                                                                             

                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
B-dul M. Kogălniceanu numărul 7,  

                                                                                                                                                 
Braşov - 500090                                                                            

                                                                                   
                                                                                                                                                         
                                       

                                                                                                                                              
 

pag. 7/14 

 

17 mai 2018 măsuri fiscal-bugetare şi modificarea şi prorogarea unor 
termene 
 
Se aprobă Ordonanţa Guvernului numărul 20 din 30 august 2017 pentru 
reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare şi modificarea şi prorogarea 
unor termene, adoptată în temeiul articolul 1 pct. I.3 şi pct. XII din Legea 
numărul161/2017 privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe. 

 Legea numărul 111/2018 pentru modificarea şi 
completarea Legii numărul 227/2015 privind Codul fiscal 
 
   Se modifică şi se completează Legea numărul 227/2015 privind Codul 
fiscal, astfel: 
 La articolul 456 alineatul (1), litera t) se modifică şi va avea următorul 
cuprins: 
    "t) clădirea folosită ca domiciliu aflată în proprietatea sau coproprietatea 
persoanelor cu handicap grav sau accentuat şi a persoanelor încadrate în 
gradul I de invaliditate, respectiv a reprezentanţilor legali, pe perioada în 
care au în îngrijire, supraveghere şi întreţinere persoane cu handicap grav 
sau accentuat şi persoane încadrate în gradul I de invaliditate;". 
   La articolul 456, după alineatul (5) se introduce un nou alineat, alineatul 
(6), cu următorul cuprins: 
    "(6) Scutirea de la plata impozitului/taxei pe clădiri, stabilită conform 
alineatul (1) litera t), se aplică începând cu data de 1 a lunii următoare celei 
în care persoana depune documentele justificative." 
   La articolul 464 alineatul (1), litera t) se modifică şi va avea următorul 
cuprins: 
    "t) terenul aferent clădirii de domiciliu, aflat în proprietatea sau 
coproprietatea persoanelor cu handicap grav sau accentuat şi a 
persoanelor încadrate în gradul I de invaliditate, respectiv a reprezentanţilor 
legali, pe perioada în care au în îngrijire, supraveghere şi întreţinere 
persoane cu handicap grav sau accentuat şi persoane încadrate în gradul I 
de invaliditate;". 
    La articolul 464, după alineatul (5) se introduce un nou alineat, alineatul 
(6), cu următorul cuprins: 
    "(6) Scutirea de la plata impozitului/taxei pe teren, stabilită conform 
alineatul (1) litera t), se aplică începând cu data de 1 a lunii următoare celei 
în care persoana depune documentele justificative." 
    La articolul 469 alineatul (1), litera b) se modifică şi va avea următorul 
cuprins: 
    "b) mijloacele de transport aflate în proprietatea sau coproprietatea 
persoanelor cu handicap grav sau accentuat şi a persoanelor încadrate în 
gradul I de invaliditate, respectiv a reprezentanţilor legali, pe perioada în 
care au în îngrijire, supraveghere şi întreţinere persoane cu handicap grav 
sau accentuat şi persoane încadrate în gradul I de invaliditate, pentru un 
singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului;". 
   La articolul 469, după alineatul (5) se introduce un nou alineat, alineatul 
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(6), cu următorul cuprins: 
    "(6) Scutirea de la plata impozitului pe mijloacele de transport, stabilită 
conform alineatul (1) litera b), se aplică începând cu data de 1 a lunii 
următoare celei în care persoana depune documentele justificative."  

Monitorul Oficial 
numărul 424 din 

18 mai 2018 

Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală numărul 1203/2018 privind 
modificarea şi completarea Ordinului preşedintelui Agenţiei 
Naţionale de Administrare Fiscală numărul 587/2016 pentru 
aprobarea modelului şi conţinutului formularelor utilizate 
pentru declararea impozitelor şi taxelor cu regim de 
stabilire prin autoimpunere sau reţinere la sursă 
   Se modifică şi se completează Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale 
de Administrare Fiscală numărul587/2016 pentru aprobarea modelului şi 
conţinutului formularelor utilizate pentru declararea impozitelor şi taxelor cu 
regim de stabilire prin autoimpunere sau reţinere la sursă. 
   Se modifică şi se înlocuieşte Anexa 1 “Declaraţie privind obligaţiile de 
plată la bugetul destat”. 
   Se elimină poziţiile 74-78 din Anexa numărul3 “Nimenclatorul obligaţiilor 
de plată la bugetul de stat”. 
   Se introduce o nouă anexă 31 cuprinzând nomenclatorul obligaţiilor 
scutite de la plată, potrivit legii, conform Legii cooperaţiei agricole  numărul 
566/2004. 
   Se modifică şi se comletează Anexa 4 “Instrucţiuni de completare a 
formularului 100 <Declaraţie privind obligaţiile de plată la bugetul de stat>” 
astfel: 
-Declaraţia privind obligaţiile de plată la bugetul de stat se completează şi 
se depune şi de către contribuabilii care beneficiază de facilităţi fiscale, 
cărora le revin, potrivit legislaţiei în vigoare, obligaţiile declarative pentru 
impozitele, taxele şi obligaţiile scutite de la plată, cuprinse în Nomenclatorul 
obligaţiilor scutite de la plată, potrivit legii. 
 -Tabelul de la punctul III «Impozite, taxe şi alte obligaţii scutite de la plată, 
potrivit legii» din formular se completează pentru declararea obligaţiilor 
scutite de la plată, cuprinse în nomenclatorul prevăzut în anexa numărul3^1 
la ordin. 
 -Contribuabilii care beneficiază de facilităţi fiscale, în conformitate cu 
prevederile Legii cooperaţiei agricole numărul 566/2004, cu modificările şi 
completările ulterioare, inclusiv cele aduse prin Legea numărul164/2016, 
declară trimestrial, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare trimestrului, 
suma reprezentând facilitatea fiscală, prevăzută de lege. 
   La anexa numărul 5 "Instrucţiuni de completare a formularului 710 
«Declaraţie rectificativă», cod 14.13.01.00/r", la capitolul II "Completarea 
declaraţiei", punctul 3 "Secţiunea B «Date privind creanţa fiscală»", primul 
paragraf se modifică şi va avea următorul cuprins: 
   «Denumire creanţă fiscală» - se completează denumirea impozitului sau 
taxei care se rectifică. Se va prelua denumirea exactă a obligaţiei de plată 
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din Nomenclatorul obligaţiilor de plată la bugetul de stat, prevăzut în anexa 
numărul 3 la ordin, sau a obligaţiei scutite de la plată din Nomenclatorul 
obligaţiilor scutite de la plată, potrivit legii, prevăzut în anexa numărul3^1 la 
prezentul ordin. 

Monitorul Oficial 
numărul 430 din 

21 mai 2018 

Decizia Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie numărul 
11/2018       
 
Suspendarea urmăririi silite prin poprire bancară înlătură obligaţia terţului 
poprit de a indisponibiliza şi încasările, în contul debitorului poprit, ulterioare 
suspendării. 

  Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numărul 
2045/2018 privind modificarea şi completarea Ordinului 
ministrului finanţelor numărul 1.485/1999 pentru publicarea 
pe serverul Ministerului Finanţelor a informaţiilor privind 
plătitorii de impozite şi taxe înregistraţi (agenţi economici şi 
instituţii publice) 
 
 Se modifică şi se completează Ordinul ministrului finanţelor numărul 
1.485/1999 pentru publicarea pe serverul Ministerului Finanţelor a 
informaţiilor privind plătitorii de impozite şi taxe înregistraţi (agenţi 
economici şi instituţii publice). 
Informaţiile sunt culese din documentele depuse de plătitori la unităţile 
Ministerului Finanţelor şi aflate în bazele de date centrale ale acestuia, 
actualizate conform normelor în vigoare. Publicarea datelor pe site-ul 
Ministerului Finanţelor Publice se face zilnic astfel încât să reflecte 
modificările apărute în baza de date cu o întârziere de maximum 24 de ore." 
Perioada de publicare/actualizare a informaţiilor este de două ori pe an, 
respectiv la un interval de 6 luni. 
Datele rămân publicate o perioadă de 10 ani. După acest interval datele nu 
mai pot fi vizualizate/descărcate. 

Monitorul Oficial 
numărul 441 din 

21 mai 2018 

Decizia Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie numărul 
8/2018  

 
 Obligaţia de plată a sumei echivalente cu cota de 0,70% din cheltuielile 
pentru executarea construcţiilor şi a lucrărilor prevăzute la articolul 2 din 
Legea numărul 10/1995 şi pentru care se emit, în condiţiile legii, autorizaţii 
de construire este o obligaţie fiscală şi că obligaţia fiscală de plată a cotei 
prevăzute de articolul 40 din Legea numărul 10/1995 se supune termenului 
de prescripţie de 5 ani, specific raporturilor juridice fiscale. 

Monitorul Oficial 
numărul 442 din 

25 mai 2018 

Hotărârea Guvernului numărul 354/2018 pentru 
modificarea şi completarea Normelor metodologice de 
aplicare a Legii numărul 227/2015 privind Codul fiscal, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului numărul 1/2016 
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 Se modifică şi se completează Normele metodologice de aplicare a Legii 
numărul 227/2015 privind Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului 
numărul 1/2016, cu modificările şi completările . 
Titlul II - Impozitul pe profit 

Revizuirea regimului fiscal aplicabil cheltuielilor reprezentând 
valoarea creanțelor înstrăinate, potrivit legii. 

- Abrogarea prevederilor pct. 24 în contextul abrogării 
prevederilor articolul 27 din Codul fiscal. 

- Precizări în legătură cu determinarea pierderii generate de 
diferenţele de curs valutar la împrumuturi şi instrumente legate de obţinerea 
de finanţare, aplicarea prevederilor articolul 402 din Codul fiscal în cazul 
contribuabililor care au optat pentru anul fiscal diferit de anul calendaristic, 
precum și în cazul contribuabililor care se dizolvă cu lichidare. 

- Exemplificarea modului de determinare a nivelului deductibil al 
costurilor excedentare ale îndatorării. 
Titlul III - Impozitul pe veniturile microîntreprinderilor 

   - Eliminarea referinței privind veniturile realizate din consultanță 
și management pentru încadrarea în sistemul de impunere pe veniturile 
microîntreprinderilor 

   - S-a actualizat referința la plafonul de 1.000.000 euro pentru 
contribuabilii care intră sub incidența Legii numărul 170/2016 privind 
impozitul specific unor activități. 

   - Eliminarea precizărilor legate de neaplicarea sistemului de 
impunere pe veniturile microîntreprinderilor de către persoanele juridice 
române care desfășoară activităţi în domeniul bancar, în domeniile 
asigurărilor şi reasigurărilor, al pieţei de capital, al jocurilor de noroc, 
activităţi de explorare, dezvoltare, exploatare a zăcămintelor petroliere şi 
gazelor naturale. 

   - Precizări privind posibilitatea de a opta pentru aplicarea 
prevederilor Titlului II - Impozitul pe profit în cazul în care o 
microîntreprindere a subscris un capital social de cel puţin 45.000 lei și are 
cel puţin 2 salariaţi.  
 Titlul IV - Impozitul pe venit 

    -  Introducerea sistemului de autoimpunere. 

    - Posibilitatea efectuării de plăți în contul impozitului pe venit 

oricând în cursul anului până la termenul de plată de 15 martie a anului 

următor celui de realizare a veniturilor. 

    -   Referiri la bonificațiile la plata impozitului pe venit. 

    - Eliminarea obligației de înregistrare la organul fiscal a 

contractului de închiriere. 

    - Clarificarea regimului fiscal al veniturilor obținute în baza 

contractelor de activitate sportivă. 

    - Precizări privind condițiile în care contribuabilii persoane 

fizice pot opta pentru direcționarea cotei de 2% sau 3,5% din impozitul pe 
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venit. 

    - Clarificarea determinării bazei impozabile în cazul veniturilor 

realizate din transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul personal din 

perspectiva aplicării plafonului neimpozabil de 450.000 lei. 

   - Clarificarea regimului fiscal al aportului în numerar sau 

echivalentul în lei a aportului în natură la începerea unei activități sau în 

cursul desfășurării acesteia, din patrimoniul personal în patrimoniul afacerii 

și clarificarea deductibilității sumelor plătite în avans care se referă la alte 

perioade fiscale. 

     - Clarificări privind includerea în veniturile din salarii și 

asimilate salariilor a veniturilor brute realizate în natură. 

Titlul V – Contribuții sociale obligatorii 

     - S-au abrogat capitolele cuprinzând normele metodologice 

privind contribuţiile asigurărilor pentru şomaj, contribuţia pentru concedii şi 

indemnizaţii de asigurări sociale de sănătate, contribuţia de asigurare 

pentru accidente de muncă şi boli profesionale și contribuţia la Fondul de 

garantare pentru plata creanţelor salariale.  

     - S-au eliminat prevederile referitoare la baza lunară de calcul 

a contribuției de asigurări sociale de sănătate datorată de către persoanele 

fizice și juridice care au calitatea de angajatori si prevederile referitoare la 

includerea indemnizațiilor pentru concedii medicale în baza lunară de calcul 

a contribuțiilor de asigurări de sănătate. 

     - Se aduc clarificari privind contribuție de asigurări sociale și 

contribuția de asigurări sociale de sănătate privind cumularea veniturilor din 

activități independente, drepturi de proprietate intelectuală, din cedarea 

folosinței bunurilor, agricultură, silvicultură, piscicultură, asocieri cu 

persoane juridice, investiții și alte surse, estimate a se realiza în anul 

curent. 

     - Se reglementeaza reținerea la sursă a contribuției de 

asigurări sociale și a contribuției de asigurări sociale de sănătate, după caz, 

pentru veniturile obținute de persoanele fizice din drepturi de proprietate 

intelectuală, contracte de activitate sportivă, asocierea cu persoane juridice 

si din arendă. 

    - Se introduce un capitol nou, capitolul VIII ”Contribuția 

asiguratorie pentru muncă”, prin care se aduc clarificări referitoare la 

contribuabilii care datorează contribuţia asiguratorie pentru muncă și la 

veniturile pentru care se datorează contribuţia. 

Titlul VI - Impozitul pe veniturile obţinute din România de nerezidenţi şi 
impozitul pe reprezentanţele firmelor străine înfiinţate în România:   

    -  Precizări privind aplicarea prevederilor convenţiilor de 
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evitare a dublei impuneri în cazul persoanelor fizice nerezidente care obţin 
câştiguri din transferul titlurilor de valoare şi în cazul persoanelor juridice 
străine care obţin câştiguri din vânzarea-cesionarea titlurilor de participare 
deţinute la o persoană juridică română. 

    - Precizări privind determinarea, stabilirea, declararea şi plata 
impozitului asupra rezultatului fiscal din vânzarea-cesionarea titlurilor de 
participare deţinute la o persoană juridică română, respectiv a 
câştigului/pierderii din transferul titlurilor de valoare aplicabile persoanelor 
nerezidente în condiţiile neprezentării certificatului de rezidenţă fiscală.  
Titlul VII - Taxa pe valoarea adăugată 

   - Se detaliază regulile privind includerea în sfera TVA și 
exercitarea dreptului de deducere a taxei pentru operațiunile de cercetare – 
dezvoltare.  

   - Se introduc prevederi pentru clarificarea ca persoane 
impozabile  a organismelor de gestiune colectivă a drepturilor de autor și a 
drepturilor conexe. 
Titlul VIII - Accize şi alte taxe speciale 

  -  Se coreleaza prevederile din norme referitoare la autoritățile 
competente pentru autorizarea antrepozitelor fiscale, a destinatarilor 
înregistrați, a expeditorilor înregistrați şi a importatorilor autorizați. 

   - Referiri la dreptul de scutire de la plata accizelor pentru 
produsele accizabile achiziționate pentru/sau în numele forţelor NATO și 
pentru achizițiile efectuate de către structurile cu personalitate juridică aflate 
în subordinea Ministerul Apărării Naţionale. 

  -  Actualizarea formulei de denaturare completă a alcoolului 
etilic în concentrație pe hectolitru de alcool pur. 
Titlul IX - Impozite şi taxe locale 

     - Reglementarea regulilor pentru acordarea scutirii 
impozitului pe clădirile clasate ca monumente istorice, de arhitectură sau 
arheologice, indiferent de titularul dreptului de proprietate sau de 
administrare. 

     - Actualizarea exemplelor de calcul a impozitului pe teren. 

Monitorul Oficial 
numărul 445 din 

29 mai 2018 

 Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numărul 
2062/2018 pentru aprobarea Procedurii privind activitatea 
de monitorizare şi control al respectării de către autoritatea 
prevăzută la articolul 359 alineatul (1) din Legea numărul 
227/2015 privind Codul fiscal a condiţiilor legale privind 
autorizarea antrepozitarilor autorizaţi, a destinatarilor 
înregistraţi, a expeditorilor înregistraţi şi a importatorilor 
autorizaţi 
 
   Se împuternicesc persoanele cu atribuţii de inspecţie economico-
financiară din Direcţia generală de inspecţie economico-financiară din 
cadrul Ministerului Finanţelor Publice să efectueze activitatea de 
monitorizare şi control al respectării de către autoritatea prevăzută la 
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articolul 359 alineatul (1) din Legea numărul 227/2015 privind Codul fiscal, 
cu modificările şi completările ulterioare, respectiv de către comisiile 
prevăzute la articolul 1 din Ordinul ministrului finanţelor publice numărul 
2.482/2017 privind procedura şi condiţiile în care se realizează autorizarea 
antrepozitelor fiscale, a destinatarilor înregistraţi, a expeditorilor înregistraţi 
şi a importatorilor autorizaţi, a condiţiilor legale privind autorizarea 
antrepozitarilor fiscali autorizaţi, a destinatarilor înregistraţi, a expeditorilor 
înregistraţi şi a importatorilor autorizaţi. 

Se aprobă Procedura privind activitatea de monitorizare şi control al 
respectării de către autoritatea prevăzută la articolul 359 alineatul (1) din 
Legea numărul 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare, a condiţiilor legale privind autorizarea antrepozitarilor autorizaţi, a 
destinatarilor înregistraţi, a expeditorilor înregistraţi şi a importatorilor 
autorizaţi. 
   Procedura stabileşte etapele şi regulile efectuării de către personalul cu 
atribuţii de inspecţie economico-financiară din Direcţia generală de 
inspecţie economico-financiară din cadrul Ministerului Finanţelor Publice a 
activităţii de monitorizare şi control al respectării condiţiilor legale de către 
autoritatea prevăzută la articolul 359 alineatul (1) din Legea numărul 
227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, 
respectiv de către comisiile prevăzute la articolul 1 din Ordinul ministrului 
finanţelor publice numărul 2.482/2017 privind procedura şi condiţiile în care 
se realizează autorizarea antrepozitelor fiscale, a destinatarilor înregistraţi, 
a expeditorilor înregistraţi şi a importatorilor autorizaţi, denumite în 
continuare comisii. 

Monitorul Oficial 
numărul 454 din 

31 mai 2018 

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului numărul 44/2018 
privind unele măsuri referitoare la aplicarea unor dispoziţii 
şi prelungirea unui termen prevăzute de Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului numărul 28/1999 privind obligaţia 
operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat 
electronice fiscale, precum şi pentru completarea 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului numărul 64/2007 
privind datoria publică  
  
      Sancţiunea prevăzută la articolul 11 alineatul (1) litera f) din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului numărul 28/1999 privind obligaţia 
operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale, 
republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, numărul 75 din 21 
ianuarie 2005, cu modificările şi completările ulterioare, se aplică începând 
cu data de 1 septembrie 2018 pentru operatorii economici care au calitatea 
de contribuabili mari sau mijlocii, respectiv cu data de 1 noiembrie 2018 
pentru operatorii economici care au calitatea de contribuabili mici, pentru 
săvârşirea, începând cu aceste termene, a faptei prevăzute la articolul 10 
litera cc) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului numărul 28/1999, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 
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      Sancţiunea prevăzută la articolul 11 alineatul (1) litera h) din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului numărul 28/1999, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, se aplică începând cu data de 1 
noiembrie 2018 distribuitorilor autorizaţi sau unităţilor din reţeaua acestora 
acreditate pentru comercializarea aparatelor de marcat electronice fiscale 
definite la articolul 3 alineatul (1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
numărul28/1999, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
pentru săvârşirea, începând cu acest termen, a faptei prevăzute la articolul 
10 litera aa) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului numărul 28/1999, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 
 Termenul prevăzut la articolul 5 alineatul (14) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului numărul 28/1999, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, se prelungeşte până la data de 31 octombrie 2018. 
 Se completează Ordonanţa de urgenţă a Guvernului numărul 64/2007 
privind datoria publică, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
numărul 439 din 28 iunie 2007, aprobată cu modificări şi completări prin 
Legea numărul109/2008. 
 Se autorizează Compania Naţională Poşta Română SA să intermedieze 
vânzarea, colectarea subscrierilor  şi efectuarea plăţilor aferente acestor 
instrumente de datorie publică. 
  Titlurile de stat destinate populaţiei pot fi vândute şi prin reţeaua 
instituţiilor de credit, definite potrivit prevederilor Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului numărul 99/2006 privind instituţiile de credit şi adecvarea 
capitalului, aprobată cu modificări şi completări prin Legea numărul 
227/2007, cu modificările şi completările ulterioare, care au capacitate, 
experienţă şi interes în intermedierea tranzacţiilor cu aceste instrumente de 
datorie. 

 


